
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451 Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 2.271/2023-CCG, DE 26 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/731577,
R E S O L V E:
designar, a servidora ALESSANDRA SILVA DA SILVA, matrícula funcional 
nº 5945651/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotada na Casa Civil da 
Governadoria do Estado, para responder pela Coordenadoria do Núcleo, 
vinculada ao Núcleo de Ações Estratégicas (NAE), no período de 29 de 
junho a 18 de julho de 2023, durante o impedimento do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.272/2023-CCG, DE 26 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar MARCUS ANDERSON COUTINHO SAVEDRA GUIMARÃES, Assessor 
Especial II, na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.168/2023-CCG, DE 14 DE JUNHO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.435, DE 
15 DE JUNHO DE 2023.
Onde se lê: “nomear DANUZIA SILVA DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará.”
Leia-se: “nomear DANUZIA SILVA DE SOUZA para exercer o cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto de Ges-
tão Previdenciária do Estado do Pará, a contar de 19 de junho de 2023.”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.215/2023-CCG, DE 21 DE JUNHO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.445, DE 
22 DE JUNHO DE 2023.
Onde se lê: (...) no período de 20 a 22 de junho de 2023(...).
Leia-se: (...) no período de 19 a 22 de junho de 2023(...).
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 955504

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 778/2023 – DI/CMG, 
DE 26 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ine-
rentes ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 23 
a 26/06/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousa-
da); Servidoras/MF: 2° SGT PM R/R Sandra Regina Cardoso da Silva, 
05673704/4; 2° SGT PM R/R Ana Cristina Guedes Tavares, 5385946/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 779/2023 – DI/CMG, 
DE 26 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 759/2023 – DI/CMG, a ser-
viço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 22 a 
23/06/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidor/MF: MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de Sousa, 57173389/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 780/2023 – DI/CMG, 
DE 26 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 746/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 25 a 26/06/2023; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores/MF: 3° SGT PM Bru-
no Oséas Silva dos Santos, 57199652/3; SD PM Leonardo Gusmão Kalif 
Maia, 3540463/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Policia Civil 
do Estado do ‘Pará, a contar de 26 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.266/2023-CCG, DE 26 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/720522,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA CLEIDE FERREIRA DA SILVA do cargo em comissão de 
Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 1º de junho de 2023.
II. nomear ESINOEL FEIO FARIAS para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Policia Civil do Estado do Pará, a contar de 1º de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.267/2023-CCG, DE 26 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/720557,
R E S O L V E:
I. exonerar VANILDO COSTA DE OLIVEIRA do cargo em comissão de Titular 
de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil do Esta-
do do Pará, a contar de 1º de junho de 2023.
II. nomear RUBEN MAURO LUCCHI RODRIGUES para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Policia Civil do Estado do ‘Pará, a contar de 1º de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.268/2023-CCG, DE 26 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/726290,
R E S O L V E:
I. exonerar RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA do cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete do Secretário Adjunto – Gestão Administrativa, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 1° de julho de 2023.
II. nomear SAMANTHA MATHEUS LINS E SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete do Secretário Adjunto – Gestão Adminis-
trativa, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1° de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.269/2023-CCG, DE 26 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/726290,
R E S O L V E:
nomear RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar 
de 1° de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.270/2023-CCG, DE 26 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/721680,
R E S O L V E:
I. exonerar ALAIDE MORAES BARATA do cargo em comissão de Supervisor 
II, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Imprensa Oficial do Estado, a 
contar de 30 de junho de 2023.
II. nomear MANUEL RENATO DA SILVA VELOSO para exercer o cargo em 
comissão de Supervisor II, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Im-
prensa Oficial do Estado, a contar de 30 de junho de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


